ПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 83 города Сочи
имени Героя Советского Союза Д.М. Языджяна

354212, г. Сочи, ул. Магистральная, 26
телАфакс: (8622) 74-15-70

school83@edu.sochi.ru

Приказ

от 31.05.2023 № 0-211

«О посещении Лазаревского дельфинария «Морская звезда»

в рамках Дня защиты детей

Согласно плану воспитательной работы МОБУ СОШ № 83 г. Сочи на 2022
2023 учебный год, приказываю:

1. Направить учащихся Зх классов МОБУ СОШ № 83 города Сочи в
Лазаревский дельфинарий «Морская звезда» 01.06.2023 г. к 15:00 в
следующем составе:

Новиков Иван

Барышникова Валерия

Маркаряи Мелик

Маркарян Эрик

Ковтун Александра

Каракян Роман

Трегубов Марк

Гайтян Виктория

Г айтян Валерия

Чакрян Дмитрий

2. Назначить ответственными за жизнь и здоровье учащихся во время
мероприятия, учителя начальных классов Новикову Е.В..
3. Провести инструктаж Новиковой Е.В.. с учащимися о мерах безопасности
во время пути следования и во время мероприятия.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

#  /  ^  j  V  ^  у У  10^ \  \  m

Директор МОБУ СОШ № 83 " Н.Н. Босых

mailto:school83@edu.sochi.ru

Нуниципальное \
1Рп6оазовательное Утверждаю:

СОШ № 83
Н.Н. Босых

от 31.05.2023

План мероприятий МОБУ СОШ № 83 г. Сочи ко.Дню защиты детей

Сроки
проведения Мероприятие Цель Ответственный

.01.06.2023

Добрая дорога
детства (конкурс
рисунков)

формирование представления об
окружающем мире через создание
творческих работ, раскрытие
творческого потенциала через
создание художественных образов

Учитель
начальных
классов
Бедяева Н.Ф.

Открытие
школьной
тематической
площадки
«Солнечная
планета
детства"

создание атмосферы праздника,
доброжелательности,
благоприятного настроя на летний
отдых, развитие творческих

г* KJ Uспособностей детей,
коммуникативных
взаимоотношений, музыкально
ритмических навыков

Руководитель
площадки
Семенцова С.С.

Игровая
программа
«Разноцветный
город» с
посещением
Лазаревского
дельфинария
«Морская звезда»

знакомство с удивительным
миром животных, воспитание
доброты и гуманного отношения к
природе, уважения и любви ко
всему живому

Учитель
начальных
классов
Новикова Е.В.

Игры на свежем
воздухе «Шоу
мыльных пузырей»

создание благоприятного
эмоционального состояния у
детей, воспитание дружеских
взаимоотношений

Учитель
физической
культуры
Тахмазян Р.Р.

I

УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 83 города Сочи

имени Героя Советского Союза Д.М. Языджяна
354212, г. Сочи, ул. Магистральная, 26

телЛфакс: (8622) 74-15-70
school83 (а), edu.sochi.ru

ПРИКАЗ

от 01.02.2023г. №55

«Об организации выхода
учащихся МОБУ СОШ№ 83 г. Сочи
на экскурсию в Лазаревскую
детскую библиотеку»

В связи с выходом учащихся МОБУ СОШ № 83 г. Сочи на экскурсию в Лазаревскую

детскую библиотеку, с целью расширения кругозора детей, приобщения к чтению, в
4

соответствии с планом воспитательной работы школы, охраны жизни и здоровья

учащихся, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Направить учащихся 4-х классов в количестве 25 человек, на экскурсию в

Лазаревскую детскую библиотеку 02.02.2023 года к 14.00 (Список прилагается)

2. Назначить ответственными педагогами, учителей начальных классов Новикову

Елену Викторовну и Семенцову Светлану Сергеевну. Возложить ответственность за

здоровье и безопасность жизни детей на данных сотрудников.

3. Учителям Новиковой Елене Викторовне и Семенцовой Светлане Сергеевне,

ответственным за проведении экскурсии:
4

3.1. Провести инструктаж с записью в журнал по правилам безопасного поведения

учащихся при проведении экскурсии, целевых прогулок в выходом за территорию

МОБУ СОШ № 83 г. Сочи .

3.2. Обеспечить у детей наличие светоотражающих элементов на одежде..
‘V

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой~ №униципат&V* \^аЧ// ‘ 'IIs/  общеобразовательное \ъу

Директор МОБУ СОШ №,83 г ” ' &6cU Босых Н.Н.
Д.М. Языджяна

’ 4 ,  *

mailto:school83@edu.sochi.ru

УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 83 города Сочи

имени Героя Советского Союза Д.М. Языджяна
354212, г. Сочи, ул. Магистральная, 26

телАфакс: (8622) 74-15-70
school83@edu.sochi.ru

Приказ

от 08.06.2023 №221

Об участии в городском передвижном
палаточном лагере «Летняя КВЕСТория»

\

В рамках реализации городской целевой программы «Дети Сочи» на 2022-2024 годы» в 2023
году (направление «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей города
Сочи»), в соответствии с приказом УОН от02.03.2022г. № 304 «О подготовке образовательных
организаций к участию в передвижных палаточных лагерях в летний период 2023 года», в
целях реализации подпрограммы «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости
детей города Сочи» городской целевой программы «Дети Сочи» в 2023 году, создания условий
для активного отдыха и совершенствования культуры проведения свободного времени в период
летних каникул, оздоровления учащихся средствами туризма и их обучения навыкам
жизнеобеспечения в природной среде,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в период с 13.06.2023г. по 15.06.2023 г. в городском палаточном лагере
ДТБ «Ореховая», ул. Курганная 17, пос. Каткова Щель, Лазаревского района г. Сочи по
маршруту: Сочи -  Каткова Щель — окрестности пос. Каткова Щель - Сочи (3 календарных
дня).

2. Назначить руководителем группы учащихся в городском палаточном лагере «Летняя
КВЕСТория» и подотчетным лицом с полной материальной ответственностью учителя
начальных классов Новикову Елену Викторовну.

3. Утвердить список детей в количестве 15 человек (Приложение 1).

4. Утвердить структуру финансирования из расчета в день на одного ребенка: 15 человек из
бюджетных ассигнований в рамках городской целевой программы «Дети Сочи» в 2023 году
(подпрограмма «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей города
Сочи») на питание -  150 рублей, в соответствии с выделенными объемами финансирования
согласно смете (Приложение 2).

5. Бухгалтерии оплатить все расходы для участия в передвижном палаточном туристском
лагере согласно прилагаемой смете.

6. Назначить заместителем группы Кундакчян Анжелу Маркаровну.

7. Руководителю группы Новиковой Елене Викторовне :

mailto:school83@edu.sochi.ru

10.1. Провести с учащимися необходимый инструктаж по правилам техники безопасности,
правилам дорожного движения, правилами поведения на воде, железнодорожных путях,
правилам поведения в общественных местах.

10.2. Подготовить всю необходимую документацию по организации участия в городском
передвижном палаточном лагере в соответствии с Инструкцией по организации и
_ _ U С» / __ vy \проведению туристских походов, экспедиции и экскурсии (путешествии) с учащимися,
воспитанниками и студентами РФ.

8. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на время проведения лагеря на
руководителя группы и его заместителя.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МОБУ СОШ № 83 г. Сочи Босых Н.Н.

Выписка из плана мероприятий
по реализации Всероссийского проекта «Культурный норматив школьника»

февраль 2023г. МОБУ СОШ № 83 г. Сочи
I № Дата Время Место проведения

(учреждение, адрес)
Возрастная
категория
1 -4 классы

Название мероприятия,
формат («культпоход»,
«культурный клуб»,
«цифровая культура»)

Максимальное
число участников
(зрителей) с учетом
пропускной
способности
учреждения

Ответственный

КИНЕМАТОГРАФ

6 -

22.01.23г. 14.00 Кинотеатр «Восход»
пос. Лазаревское, ул.
Победы, 80

1 -4 классы Культпоход в кино
«Наследники победы»

9

18 чел Учитель
начальных
классов
Патеева Т.В.

ТЕАТР

Г ~ 5 . 18.02.23г. 16.00 МОБУ СОШ № 83 г.
Сочи

1-4классы Культурный клуб
Мастер — класс по
театральному искусству
«Театр детям»

20 чел. Педагог
дополнительног
о образования
Сафина Г.С.

j ЛИТЕРАТУРА

2. 02.02.23 13.30 Центральная детская
библиотека, п.
Лазаревское, ул.
Победы 62

1-4 классы Культпоход в библиотеку
«Я читаю книги о войне...»

25 чел. Учитель
начальных
классов
Новикова Е.В.

05.02.2024г.
Выписка верна.

Директор МОБУ Н.Н. Босых

учителя начальных классов МОБУ СОШ №83г. Сочи Новиковой Е.В.

об участии в городском передвижном палаточном лагере
«Летняя КВЕСТория» учащихся МОБУ СОШ № 83 г. Сочи

Отчет

Цель похода : создание воспитательно-образовательной среды, которая способствует
раскрытию духовных, творческих и физических потенциалов личности ребенка путем
создания условий для его самореализации в период летних каникул, а так же для
полноценного отдыха детей и подростков.

4

Задачи:

1. Сохранение и укрепление физического и психического здоровья,
формирование здорового образа жизни; создание условий, обеспечивающих
эмоциональное благополучие каждого участника лагерной жизни.

2. Организация активного отдыха и получение детьми навыков жизни в
природных условиях, воспитание нравственных и полевых качеств.

3. Поиск новых форм привлечения детей к различным видам творчества,
привития первичных знаний, умений и навыков при адаптации в условиях природной
среды, развития коллективно-творческого мышления, инициативы, самоуправления,
самостоятельности и сотрудничество с тренерско-педагогическим составом.

I

4. Формирование навыков бережного отношения и уважения к окружающей
природе, округу, Родине.

5. Укрепление дружеских отношений между молодежью г. Сочи.

6. Демонстрация потенциала внутреннего туризма города Сочи, закрепление
приобретенных основных знаний о своем крае.

С 3 по 5 июля 2023 года команда нашей школы в количестве 12 человек под
руководством учителя Новиковой Елены Викторовны приняла участие в городском
передвижном палаточном лагере «Летняя Квестория», который расположен в

%

живописном месте на турбазе «Ореховая» в пос. Каткова Щель Лазаревского района.

Программа включала в себя мастер-классы по спортивному туризму, скалолазанию,
оказанию первой медицинской помощи, ориентированию на местности, умению
выжить в природной среде, краеведению и экскурсиям. После небольшой подготовки
ребят ждал увлекательный туристский квест по пересеченной местности, где они
могли применить знания, полученные на мастер-классах. Каждый вечер
сопровождался интересной конкурсной программой и вечерами отдыха.

Проживание в палатках, приготовление пищи на костре, участие в квестах и походе —
все это оставило неизгладимое впечатление у наших ребят. После посещения
палаточного лагеря ребята выпустили газету с красочными фотографиями, отзывами
об этом увлекательном отдыхе.

Учитель начальных классов Новикова Е.В.

учителя начальных классов МОБУ СОШ №83г. Сочи Новиковой Е.В.
о посещении Лазаревской детской библиотеки

учащимися 4 классов МОБУ СОШ № 83 г. Сочи

Отчет

Цель: расширения кругозора детей, приобщения к чтению, развитие познавательного
интереса к изучению книг о Великой Отечественной войне, воспитание чувства
патриотизма.

Задачи:

• Образовательные: Формировать представления детей о произведениях
художественной литературы, посвященные защитникам отечества. Обогатить словарь
детей военной лексикой.

• Развивающие: Развивать сообразительность, смекалку, логическое мышление,
память, внимание; стимулировать речевую активность детей.

• Воспитательные: Воспитывать чувство гордости за свою родину; вызвать желание
быть похожими на сильных, смелых воинов.

#

В рамках проекта «Культурный норматив школьника» 2 февраля 2023 года учащиеся
4х классов, в количестве 25 человек, под руководством учителя начальных классов
Новиковой Елены Викторовны посетили Лазаревскую детскую библиотеку.

В читальном зале районной библиотеки учащиеся нашей приняли участие в чтении
и обсуждении книги Л. Касиля «Твои защитники». Слушая рассказы и перечитывая
понравившиеся эпизоды, дети, понимали, как нужно любить свою Родину, как важно
уметь защищать её от врага в трудную минуту. Узнали они и о том, как советские
люди на фронте и в тылу приближали Победу. После прослушивания рассказов, ребята
приняли участие в конкурсе чтецов стихотворений о войне, выученных ко Дню
Победы.

Экскурсия произвела на учащихся огромное впечатление. Уходить детям не хотелось,
и они пообещали прийти в библиотеку вместе с родителями. Детей очень впечатлила
данная тематика, что они организовали в классе выставку книг, посвященных
защитникам Отечества, а так же написали письма солдатам, участникам СВО.

Учитель начальных классов Новикова Е.В.

учителя начальных классов МОБУ СОШ №83г. Сочи Новиковой Е.В.
о посещении учащимися Лазаревского дельфинария «Морская звезда»

Цель экскурсии: знакомство с удивительным миром животных, воспитание

доброты и гуманного отношения к природе, уважения и любви ко всему живому.

Отчет

Задачи:

- познакомить детей наяву с млекопитающими-дельфинами, их средой обитания,
повадками;

- воспитывать бережное отношение к живой природе, любовь к животным, которые

в ней обитают;

- развивать интерес и любознательность к окружающему нас миру;

1 июня 2023 г. ученики Зх классов, в количестве 10 человек, со своим классным

руководителем Новиковой Е.В. побывали с развлекательно-познавательной

экскурсией в дельфинарии «Морская звезда п. Лазаревское. Сначала перед

зрителями выступали дельфины и морской котик. Дрессированные животные

показывали разные номера: подбрасывали вверх мячики, перекидывали их друг

другу, прыгали сквозь кольцо, выныривали из-под воды и делали пируэты в

воздухе, катали на спинах своих тренеров. Благодаря этой экскурсии, ребята

поняли, что дельфины очень умные животные. Они всегда слушаются своего

тренера и выполняют все его команды. А за это он благодарит их, хвалит и угощает

вкусной рыбой. Ещё дельфины очень трудолюбивые. Ведь для того, чтобы

порадовать нас своим выступлением, они репетируют не один день. Все их
• •движения четкие и синхронные.

Всем очень понравилось представление. Ребята долго аплодировали
4

дрессировщикам и дельфинам. И дети, и взрослые увезли домой море

положительных эмоции.

Учитель начальных классов Новикова Е.В